principais mudanças da reforma instituída pela Lei 13.415/2017:

a)	 aumento da carga horária total do Ensino Médio de 2.400 horas 
para 3.000 horas (1.000 horas anuais), sendo que a carga horária 
anual total para o Ensino Médio diurno “deve ser ampliada 
progressivamente para 1.400 (um mil e quatrocentas) horas” 
(Brasil, 2018a, p. 10);

b)	 currículo organizado por áreas do conhecimento e por compe-
tências e habilidades, incluindo as “aprendizagens essenciais 
socioemocionais”, com base na organização e no planejamento 
inter e transdisciplinar e na BNCC;